### De perfecto Oratore: qui Brucus nuncupatur finit.

### MARCVS TVLLIUS CICERO. S.D.C TREBATIO.

Ide quanti apud me sis: & si iure id quidē. Nō em̄ te amore vico: veruntū qd̄ p̄nti tibi p̄ prie subnegarē nō tribuerē certe id absenti debere nō potui. Itaq̄ vt primū Velia nauigare coepi: institui topicā: Aristotēlica cōscribere: ab ipsa vrbe cōmonitus amātissima tui. Eum librū tibi misi Rbegio scriptū: q̄ planissime res illa scribi potuit. Sin tibi qdā videbās obscuriora: cogitare debebis: nullā arte sine litteris: sine interpretate: & sine aliquā exercitatione percipi posse. Non lōge abieris. Num ius ciuile vestrum ex libris cognosci potest: Qui quāt̄ plurimi sunt: doctōrē tamē desiderant aut quāt̄ si tu attēte leges sapius per te oīa cōsequere vt certe intelligas. Ut vero etiā tibi ipsi loci p̄posita quāt̄ione occurrat exercitatiōe cōseq̄re. In qua qdē nos te cōtinebimus si & salvi redierimus: & salua ista offēderim⁹. Vale. V. Cal Sextili. Rbegio.

### MARCI TVLLII CICERONIS Topicorū Liber ad Caium Trebatium.

ALORES nos res scribere i gressos. C. Trebatii: & his librīs quos breui tēpore fatis multis addidimus digniores e cursu ipso reuo cauitvolūtas tua. Quāt̄ enim mecum in tūsculano esse & in biblioteca separatim vterq̄ nostrum ad suum studiū libellos quos vellet euolueret: incisti in Aristotelis topicā quāt̄dam quāt̄ sunt ab illo pluribus librīs explicata: qua in sc̄riptione cōmotus continuo a me eorum librōrum sententiam requisisti quam tibi quāt̄ expōsuīsem disciplinā inueniēdorū argumētorū: vt sine vīlo errore ad eam rationēcīm via perueniremus ab Aristo

tele inuentam libris illis contineri. Verecunde tu quidem ut omnia: sed tamen ut facile cernerem te arde. re studio mecum: ut tibi illa tradere egisti. Quā autē ego te non tā vitandi laboris mei causa q̄ quid inter esse tua arbitrarer: vel ut eos per te ipse legeres vel ut totā rationem a doctissimo quodam rhetore ac cipere bortatus essem. utrumq; va te audiebam ex expertus: sed a libris te obscuritas reiecit Rhetor aut ille magnus: vt opinor. Aristotelia se ignorare respodit: Quod quidē minime sum admiratus eū p̄philosophū rhetori nō esse cognitū: qui ab ipsis p̄philosophis preter admodū paucos ignoret q̄bus co minus ignoscendū est: q̄ no modo rebus iis quae ab illo dicta & inuenī sunt allī debuerūt: sed dicēdi quoq; incredibili quādā qui copia: tū etiam suauitate: Non potui igī tibi sapius hoc rogāti negare & tamē verenti ne mibi grauis essem facile em̄ id cernebā debere diutius: ne ipsi iuris interpreti fieri videre ē iniuria. Etem quā tu mibi meisq; multa sape cauisses: veritus sum ne si ego grauarer: aut ingratū id: aut superbū videre. Sed dum fuimus vna tu optimus es testis q̄ fuerim occupatus. Ut autē a te discessi ita Græciā p̄ficiēs: quā opera mea nec resp. nec amici vteren̄. nec honeste inter arma versari possem ne si tuto quidā id mibi liceret: vt veni Veliā: tuaq; & tuos vidi admonitus buius eris alieni nolui deesse: ne tacide quidē flagitioni tua: Itaq; h̄ec meū cū libros non haberē memoria repetita in ipsa nauigatio ne conscrips.: tibiq; ex itinere misi ut mea diligentia mādatorū tuorū: te quoq; & si admonitore nō eges ad memoriam nostrarum rerum excitarem. Sed iam tempus est ad id quod instituimus accedere.

Vm omnis ratio diligens differendi duas habeat partes: vna inueniēdi alterā iudicādi vtriusq; princeps vt mibi videtur Aristoteles fuit: Stoici autē in altera elaborauerunt Iudicandi em̄ vias diligenter persecuti sunt: cā scientiā quā dyalecticē appellāt. Inueniēdi autē artē quae topice dicitur: quæq; ad vsum potior erat: & ordine nature certe prior totā reliquerunt. Hos autem qm̄ in vtraq; summa vtilitas est: & vtrāq; si erit oīū persequi cogitamus ab ea q̄ prior ē ordinemur. Ut igī eas rerū quae absconditæ sunt demonstrato & notato loco facilis inueniō est: sic quā peruestigare argumentū alī quodvolumus: locos nosse debemus. Sic em̄ appelleat ab Aristotele sunt h̄e quasi sedes & quibus argūmenta promunē. Itaq; licet diffinire locū esse argumēti sedē. Argumentū autē rationē quae rei dubitare faciat fidē. Sed ex his locis in quib; us argumēta inclusa sunt alii in eoipso de quo agitur h̄arcant: alii vero sumunt extrinsecus. In ipso tum ex toto: tū & partibus eius: tum ex notā: tū ex his rebus quae quodāmō affecta sunt ad id de quo queritur. Extrinsecus autē ea dicunt̄ quae absunt longe q̄ disiuncta sunt sed ad id totū de quo differitur: cā diffinitio adhibet: quae inuolutū euoluit: id de quo querit̄ eius argumēti talis est formula. Ius ciuale est æquitas constituta iis quae ciuile ciuitatis sunt ad res suas obtineendas. Eius autē æquitas vtilis ē cognitio: vtilis est ergo iuris ciuilis sciētia. Tū partiū enumeratio: quae tractat̄ hoc mō Si neq; cēsu neq; vindicta: nec testamēto liber factus est: nō est liber: neq; vlla est earū rerū: non est igī liber. Tū notatio quā ex vi verbī argumēti aliquod elicitur hoc modo. Q\_uā lex eliasentia assiduo vidiē assidui esse iubat: locupletē esse iuber: locupleti locuplex est em̄ assiduus vt ait Aelius appellatus ab ducendo. Dicunt̄ etiā argumēta ex his rebus q̄ quodāmodo affecta sunt: ad id de quo querit̄ : Sed hoc genus in plures partes distributū ē. Nā alia coniugata appellamus: alia ex genere: alia ex forma: alia ex similitudine: alia ex differētia: alia ex contrario: alia ex affectis: alia ex comparatiōe maiorū: aut parū: aut minorū. Coniugata dicunt̄ quae sunt ex verbis generis eiusdē: eiusdē autē generis verba sunt quae orta ab uno varie comutatur: vt sapiens: sapienter: sapientia: h̄ec verborū conjugatio dicitur: ex qua huīusmodi est argumētū. Si cōpascuus ager est: ius est cōpascere: A genere sic duciō qm̄ argētum omne mulieri legatum est: nō potest ei pecunia quae numerata domi relata est: nō esse legata. Forma em̄ a genere quo ad suum numen retinet nunq; seiungitur. Numerata autē pecunia nō nome argēti retinet: legata igī videtur. A forma generis: quae interdū: quo planius accipiat: partes enumerare licet hoc modo. Si ita Fabiae quoq; pecunia legata est a viro si ea vxori materfamilias h̄e sunt quae in manū cōuenē ratinib; debet. Genus em̄ est vxori: cuius duxe formā: vna matrumfamilias h̄e sunt quae in manū cōuenēt. Autē altera eārum quae tñmodo vxores babēt: qua in parte quā fuerit fabia legatum ei nō videtur. A similitudine hoc modo: si ædes ex se corruerunt: vitiū ve fecerunt: quarū vſufructus legatus est bares restituere nō debet: nec reficerē: nō magis q̄ seruum restituere: si is cuius vſufructus legatus est deperisset fuerūt legata sunt. Multū em̄ differt in archa ne positū sit argentū: an in tabulis debet. Ex contrario aūt siēno debet ea mulier cui vir bonorū suo: vsum tñ fructū legavit cellis vinariis: & oleastis plenis relictis putare ad se pertinere id: vſus em̄ nō abusus legatus est: ea sunt inter se contraria. Ab adiūctis: si ea muliere testamētū fecit quae se capite nunq; diminuit nō videtur ex edicto pratoris fm̄ eas tabulas possessio videat ex dicto dari. Ab antecedētib; autē & consequētib; & repugnantib; hoc modo. Ab antecedētib; si viri culpa factū est diuortiū: & si mulier nunciū remisit: tamen pro liberis manere nihil oportet: A consequētib; si mulier quā suisset nupta cū eo qui quā cōnubii ius nō esset nunciū remisit. qm̄ q̄ nati sunt patrē nō sequunt̄: pro liberis manere nihil oportet. A repugnantib; si paterfamilias vxori ancillarū vſufructū legavit: a filio neq; a secūdo berēde legavit mortuo filio mulier vſufructū nō amittet: Quod em̄ semel alicui testamēto datū est: id ab eo inuito cui datū est auferri nō potest repugnat em̄ recte accipere: & inuitū reddere. Ab efficientib; causis hoc modo. Omnibus est ius parietē directū ad parietē communē adiungere: vel solidū vel fornicatum. At si quis in pariete communī demoliendo. dannū

inficti promiserit: non debet prestare: vel quod fornix vitii fecerit: Non enim eiusvito qui demelitus est damnum factum est: sed eius operis vitio. qd ita edificatum est: vt suspendi non possit. Ab effectis rebus hoc modo: Qui mulier viro in manu conuenit: omnia quae mulieris fuerunt, viri sunt dote nomine. Ex coparatione autem oia valet quae sunt eiusmodi. quod in re maiore valet valeat in minore. Ut sit in urbe fines no regnante nec aqua in urbe arceatur. Itē econtra. qd in minore valet valeat in maiore licet idē exemplū couertere. Itē qd in re pari valet valeat in hac qd par est. vt qm̄ suis actoris fūdi bienniū est sit etiā adiuat in lege xdes nō appellan̄ & sunt cetera. om̄ qm̄ animus est usus valeat exqas qd gibis in causis paria iura desiderat. Quae autem extrisec⁹ assumunt ea maxie ex auctoritate du-

cū. Itaq̄ graci tales argumentatio*s* vo cāt. i. artis exp̄res: vt si iti resp̄deas qm̄ P. Scruola id solū esse ambitū editū dixerit quātū parietis communis regedi cā tectū p̄iiceret. ex quo in tectū ei⁹ edis quā p̄t̄x̄sset aq̄ defluere: id tibi ius videri. His igit̄ locis q̄ sūt expositi ad oē argumē tu rep̄iedū tāq̄ elemētis quib⁹dā significatio & demonstratio ad reperiēdū dāt. Dic̄tū igit̄ bāctenus satis est tibi q̄ tā acute. & tā occupato puto: Sed qm̄ auditu⁹ boiem ad has descēdi epulas: recepi: sic accipiā: vt reliquā sit potius aliquid qd te hinc patiar nō satiarū discedere. Qm̄ ergo vnu⁹ quisq̄ eorū locoꝝ quoꝝ exposui sua qdā habeat mēora ea q̄ subtilissime psequamur & primū de ipsa diffinitiōne dicat. Diffinitio est oīo quae id qd diffiniē explicat quid. Diffinitiōnū aut̄ duo sunt genera pri- vnu⁹ eae rerū q̄ sunt alterū eae quae intelligunt̄ esse. ea dico quae cerni tāgi p̄nt. vt fun cū xdes: pa- rietē: stillicidū: mancipiū: pecudes sup̄ellec̄tīlē: penus: & cetera. quo ex genere quedā iterū nobis diffinienda sunt. Eae aut̄ rerum quae nō sunt non esse rursus ea dico quae tāgi demonstratiue nō p̄nt cerni tamē animo. atq̄ intelligi possunt ut si vñscaptionē. si tutellā. si gentē: si agnationē diffinias quā rerū nullā subest quā i corpus. est tamē quedā cōformatio insignita & impreſſa intelligētia quā no- p̄t̄tionē voco: ea sepe tamē in argumentando diffinitiōne explicata est. Atq̄ atiā diffinitiōnes alie sunt p̄t̄tionū: alie diuisionū. Partitōnū qū res ea q̄ p̄posita ē quasi in mēbra discipit: vt si quis ius ciuile dicat: id esse qd̄ in legibus senatus cōsultus. rebus iudicatis: iuris peritorū auctoritate edictismagistra tuū. more. equitate colat. Diuisionū aut̄ diffinitio formas oēs cerni p̄lectit: que sub eo genere sunt qd̄ diffiniēt hoc modo. Abalienatio est ei⁹ rei quae mācipi est: aut traditio alteri nexu: aut in iure cōcessio inter quos ea in re ciuili fieri p̄nt. Sunt ēt̄ alia genera diffinitiōnū: sed ad huius libri institutū illa nō p̄tinet. tm̄ ē dicēdū qd̄ sit diffinitiōis modus. Sicut igit̄ veceres p̄cipiunt. quū sumpt̄ris ea q̄ sunt ei rei quā diffinire velis s cū aliis cōmunia vñq̄ eo persequi dū p̄priū efficiat: q̄ nullā in aliā rē transferri pos- sit: vt hoc bereditas est pecunia. Cōmune adhuc. Multa em̄ genera sunt pecunie. Adde qd̄ sequit̄ mortuoḡ pecunia p̄nt. vnde addēdū verbum iure. Nā a cōmumione res disiūcta videbit̄: vt si expli- cata diffinitio sic bāre ditas: est pecunia quae morte alicuius ad quēpiā peruenit iure. Nōdum em̄ la- tis est: adde nec ea aut̄ legata testamēto: aut possessione retēta: confectū est. Itaq̄ vt illud. gētiles sunt q̄ eo de nomine sunt inter se nō est satis. Qui ab ingenuis oriundi sunt: ne id qd̄ satis est: quora malo- rū nemo seruitutē seruiuit. Abeft̄ ēt̄ nūc qui capite nō sunt diminuti: hoc fortasse satis est. Nibil em̄ vi- deo: Scruolā potifice ad hāc diffinitiōne addidisse: atq̄ h̄c ratio valet in vtrōq̄ genere diffinitiōnū siue id qd̄ ē siue id: qd̄ intelligit̄ diffiniēdū ē. Partitionū ēt̄ & diuisionū gen̄ qd̄ eet ostendim⁹: sed qd̄

siue id qd̄ ē siue id: qd̄ intelligit̄ diffiniēdū ē. Partitionū ēt̄ & diuisionū gen̄ qd̄ eet ostendim⁹: sed qd̄ inter se differat planius dicēdū est. In partitione quasi mēbra sunt. vt corporis caput: humeri manus latera: crura pedes: & cetera. In diuisione formæ quas greci ideas vocat nostri si q̄ forte h̄c tractat̄. species appellat̄. nō pessime id qd̄: sed inutiliter ad imitādos casus in dicēdo. Nolim em̄ ne si latine quidē dici possit. speciērū & speciebus dicere: & sepe bis casibus vtēdū est. At formis & formarū ve- lim: quū aut̄ vtrōq̄ verbo idē significeat̄: comoditatē in dicendo nō arbitror negligendā. Gen̄ & formā diffiniunt hoc modo. Genus est notio ad plures differātias p̄tinens. Forma est notio cui⁹ dif- ferētia ad caput generis & quāf̄ ontē referri potest. Notiōne appello qd̄ greci tū- dicunt. Ea est insita & ante percepta cuiusq̄ forme cognitio enodationis indigēs. Forme igit̄ sunt bāe in quas genus sine illius pr̄termissione diuidit̄: vt si quis ius in legē: morē & xquitatē di- uidat. Formas qui putat idē esse qd̄ partes: cōsūt̄ artē & similitudinē quadā coturbatus non satis acute: que sunt secernēda distinguunt̄. Sapere etiā diffiniūt & oratores & poetae per trāstatiōes verbi ex- sūtitudine cū quadā suauitate. Sed ego a vestris exēplis nisi necessario no recedā. Solebat igit̄ Aquilius collega & familiaris meus: quū de littoribus agere: quae omnia publica esse vultis: quarētib⁹ bis ad quos id pertinebat: quid esset littus. ita diffinire quod fluctus eluderet. Hoc est quasi qui adole- scētia. florem etatis: senectutē occasum vite: velit diffinire: trāstatiōne em̄ vtrēns discedebat averbis p̄priis ac suis. Quod ad diffīnitiones attinet bāctenus reliqua videamus. Partitōne aut̄ sic vtēdū est: nullā vt p̄te relinqas. Vt si partiri velis tutelas inscinter facias. si vllā pr̄termittas. At si stipula- tionum aut̄ iudiciorū formulas partiare: nō est vicioſū in re infinita pr̄termittere aliquid: quod idē i diuisione vicioſū est. Formarū em̄ certus est numerus quae cuiq̄ generi subiiciant̄: ptiū distributio sc̄m̄ per est infinitior: tāq̄ riuerū a fonte deductio. Itaq̄ in otatoriis artibus quſt̄ionis generi p̄posito: quod eius forma sint: subiungit̄ absolute. At quū de ornāt̄is verborū ſententiārumq̄ p̄cipit̄: que vo: tāt̄ ſchemata: nō fit idē. Res em̄ est infinitior: vt ex hoc quoq̄ intelligat̄ qd̄ velimus inter p̄t̄ioē & diuisionē interesse. Quāq̄ em̄ vocabula prope idē valere videan̄: tamē quia res differebant̄ nomi- na rerū distare voluerunt. Multa etiā exovatione ſequuntur. Ea est aut̄ quū ex vi nominis argumē-

tum elicitur: quam graci atyinologiam vocant. i. verbi ex verbo veriloquium. Nos autem nouitatem  
 verbi non satis apti: tugiētes genus hoc notationē appellamus quia sunt verba reg. nota: Itaq; hoc idē  
 Aristoteles appellat quod latine est nota. Sed quū intelligit quid significet min? la-  
 borandum est de nomine. Multa igit in disputando notatione eliciunt ex verbo. Ut quū querit post  
 liminiū quid sit. Nō dico quā sunt postliminiū: nā id caderet in divisionē quā talis est. Postliminio re-  
 deat bæc homo: nauis: mulus clytellarius: equus: equa qua frenos recipere solet. Sed quū ipsius post  
 liminiū vis querit. & verbū ipsū notat: in quo Seruius noster. vt opinor. nihil putat esse notādū: nisi  
 post & liminiū illud productionē verbi esse: vult in finitimo: legitimo: aditimo nō pl? inesse timū: q̄  
 in meditullio Tulliū. Scavola aut. p. filius iūctū putat esse verbu: vt sit in eo: & post & limē: vt quā no  
 bis alienata sunt quā ad hostē peruenient: & ex suo tanq̄ limine exierint. ea quā redierint post ad idēz  
 limē postliminio videant redisse quo genere etiā mancī causa defēdi potest. postliminio redisse de  
 ditū nō esse: qm̄ nō sit recaptus. Nā neq; deditationē: neq; donationē sine acceptatione intelligi pos  
 se. Sequit̄ is locus qui constat ex his rebus quā quo dāmodo affect̄ sunt ad id de quo ambiguit̄ quē  
 modo dixi in plures partes distribut̄. Cuius primus locus est ex coiugatione: quā greci  
 vo cant finitimus notationi de qua modo dictū est: vt si aquā pluuiā eā modo intelligerem? quā  
 imbrī collectā videturē veniret mutius: qui quā coiugata verba essent pluuiā & pluendo. diceret  
 omnē aquā oportere arceri quā pluendo creuisset. Qui aut a genere duceat argumentū nō erit necel  
 se id v̄sq; a capite arcessere: sape etiā citralicet. dūmo supra sit qd sumitur: vt aqua pluuiā. Vltio ge  
 nere ea est quā de calo venies crescit imbrī. sed pro priore loco in loco in quo quasi ius arcēdi conti  
 tur ab arbitrio coocereri: altera nō iubet. Comode etiā tractat̄ h̄c argumentatio quā ex genere sumit̄  
 quā ex toto persequare partes hoc modo: Si dolus malus est quā alid agit: aliud simulat̄ enumerare  
 licet quibus id modis fiat: deinde in eō: & aliquē id qd arguas dolo malo factū includere: qd genus ar  
 gumeti in primis firmū videri solet. Similitudo sequit̄ quā late patet: sed oratorib⁹ & philosophib⁹  
 magis q̄ vobis: Et si em̄ omnes loci sit omniū diputationū ad argumēta suppeditāda: tñ aliis dispu  
 tacionib⁹ abundātiū occurrit. aliis angusti⁹: itaq; genera tibi nota sint. Vbi aut̄ his utare quest̄i  
 ones ipse te admonebūt. Sūt em̄ similitudines quā ex plurigus collationi perueniūt: quo volūt: bo c  
 modo. Si tutor fidē pr̄stare debet: si socius si cui mandaris. si qui fiduciām acciperit: debet etiā p̄cū  
 rator. Hac ex pluribus perueuiēs quo vult: appellat̄ inductio quā grecē  
 tur: quā plurimū est usus in sermonibus Socrates. Alterū similitudinis genus collatione sumit̄: quā  
 una res vni: parī cōparat̄ hoc modo quēadmodū si in vrbe de finib⁹ cotrouersia est: quā fines ma  
 gis agrorū videant̄ esse q̄vrbi finibus regēdis: addicere arbitrū nō possis. sic si aqua pluuiā in vrbe  
 nocet: qm̄ res tota magis agrorū est: aquā pluuiā arcēde addicere nō possis arbitrū. Ex eō dē similitū  
 dinis loco etiā exempla sumunt̄: vt Crassus i curiana causa exemplis plurimis usus est: qui testamen  
 to si beredē instituisset: vt si filius natus esset in decē mēsibus: iisq; mortuus priusq; in suā tutelā ve  
 nisset bāreditatē obtinuisse. Quā comērat̄ exēplorū valuit: eaq; vos in respōdēdo vt̄ multū so  
 leris. Ficta etiā exēpla similitudinis habet vim: sed ea oratoria magis sunt q̄ vestra: quā q̄vti etiā vos so  
 letis: sed hoc modo Finge mācipio da: i nō potest. Nū iccirco id eius factū est qui accipit: aut neq; is  
 qui mācipio dedit ob eā rē se vlla re obligauit. In hoc genere oratorib⁹ & philosophib⁹ cōcessū est: vt  
 muti etiā loquāt̄: vt mortui ab inferis excitēt̄: vt aliquid qd nullo modo fieri possit augēde rei gra  
 tia dicatur: aut minuendā quā hyperbolā dicit̄: & multa mirabilia alia: Sed latior est cāpus illog: eis  
 dē tamē ex locis vt ante dixi: & in maximis: & in minimis questionib⁹ argumēta ducunt̄. Sequit̄  
 similitudinē differētia rei maxime contraria superiori: sed est eiusdē dissimile: & simile inueniri: eius ge  
 neris bæc sunt. Nō quemadmodū q̄ mulieri debeas recte: possis eō dē modo soluere. Deinceps locus ē qui a contrario di  
 cīt. Cotraiorū ante genera plura. vnu eō dē. quod in eō dē genere plurimū differt sapientia: stulticia.  
 Eodē aut̄ genere dicunt̄ quibus positis occurrit tāq̄ & regione quadā contraria. vt celeritati tarditas:  
 nō debilitas. ex quibus contrariis argumēta talia existit. Si stulticiā fugimus sapientiā sequamur. & bo  
 nitatē si maliciā. bæc quā ex eō dē genere contraria sunt appellant̄ diuerſa. Sunt em̄ alia contraria quā pri  
 uantia licet appellamus latinę grāce appellant̄  
 p̄positio em̄ in priuat̄ verbū ea vi quā  
 baberet si i pr̄positū nō fuisset. vt dignitas: indignitas: humanitas inhumanitas & cetera generis eius  
 dē. Quorū tractatio est eadē quā superiorū quā aduersa dixi. Nā alia quoq; sunt contrariorū genera: ve  
 lut ea quā cū aliquo cōferunt. vt duplū simplū multa pauca: lōgū breue: maius min?. Sūt etiā valde cō  
 traria a alia quā appellant̄ negantia ea  
 grāce contraria aientibus. vt si hoc est: illud nō ē  
 Quid em̄ opus exēplo est. tātum intelligat̄ argumēto quarendo: contrariis oībus contraria nō conueni  
 re. Ab adiūctis aut̄ posui xquidē exēplum pauloante multa scilicet adiūgi quā suscipienda essent si  
 statuissimus ex edictō pr̄toris fm̄ eas tabulas possessionē dari: quas insituisset: cui testamēti factio  
 nulla esset. Sed locus hic magis ad cōiecturales causas quā versant̄ in iudiciis valent: quū querit. qd  
 aut̄ sit: aut̄ euenerit: aut̄ futurū sit: aut̄ quid omnino fieri possit. A loci quidē ipsius forma talis est. Ad  
 monet aut̄ bic locus: vt querat̄ quid ante rē: quid cū re quid post rē euenerit: nihil hoc ad ius ad Cice  
 rōne inquit Gallus noster: vt querat̄ quid ante rē: quid cū re quid post rē euenerit. Tu tamē patiare:  
 nullū a me artis institut̄ locū prateriti: Ne si nibil nisi quod a te scribēdum putabis nimī te amare vi

# LIBER

deare. Est igitur magna ex parte locus hic oratorius non modo. non iuris consulto. sed ne philosophorum quidem. Ante rem em quadratur. que talia sunt apparatus colloquia locus institutum coniunctum. Cum re autem pedum crepus strepitus hominum corporis vmbre. siquid eiusmodi. At post rem rubor. pallor. ticubatio. siqua alia signa conturbationis & conscientie. Pratera restinctus ignis. gladius cruentus. ceteraque que suspiritatem facti possunt mouere. Deinceps est locus dialecticorum prius ex consequentibus & antecedentibus. & repugnantibus qui etiam ab adiunctis loge diuersus est. Nam coniuncta de quibus paulo ante dictum est non semper eveniunt consequentia autem semper. Ea em consequentia que rem necessario consequitur. Itemque & antecedentia. & repugnantia. quicquid em antecedit quamque rem id coberet cum re necessario. & quicquid repugnat id eiusmodi est. vt coberere nunquam possit. Quoniam tripartite igitur distribuatur locus hic in confectionem. antecessionem. repugnantiam reperiendi argumenti locus simplex est. tractandi triplex. Nam quid iterum modo concludas argumentum. Si pecunia signata argentum est. legata est mulieri. Est autem pecunia signata argentum. legata igitur est. an illo modo si numerata pecunia non est legata. non est numerata pecunia argentum. et autem numerata pecunia argentum. legata igitur est. An illo modo non est legatum argentum. & non est legata numerata pecunia. legatum autem argentum est legata igitur numerata pecunia est. Appellant autem dialectici eam conclusionem argumenti. in qua quoniam sumpseris quoque cui fuerit annexum negandum sit. Secundus is appellatur concludendi modus quoniam autem aliqua coniuncta negaris. & bis alia negatio rursus adiungitur. & ex his primus sumpseris. vt quod relinquitur tollendum sit. is tertius appellatur conclusionis modus. Ex hoc illa rhetoris ex contrariis conclusa. quae ipi: appellant. non quod omnis sententia proprio nomine dicitur. Sed ut Homerus propter excellentiam commune poetarum nomen efficit apud grecos suum sic quoniam omnis sententia enthymema dicatur. quia videtur ea quae ex contrariis conficiatur acutissima sola proprie comune nomen possidet. Eius generis haec sunt. hunc metuere. alterum in metu non ponere. eam quoniam nihil accusas damnas bene quam merita estimas male mereri. id quod scis prdest. nihil id quod nec scis obest. Hoc differendi genus attingit omnino nostras quoque in respondendo disputationes. Sed philosophorum magis quibus est cum oratoribus illa expugnantibus sententias communis conclusio. quae a dialecticis tertius modus. a rhetoribus enthytemma nuncupatur. Religio dialecticorum modi plures sunt. qui ex distinctionibus constant. aut hoc aut illud. hoc autem non igitur illud. Itemque aut hoc aut illud. non autem hoc illud igitur. Quae conclusiones sic circa ratem sunt. quae in distinctione plus uno vero esse non potest. Atque ex his conclusionibus quas supra scripsi prior quartus posterior quintus a dialecticis modus appellatur. Deinde additur coniunctionum negantiam sic non & hoc est & illud. hoc autem non igitur illud. hic modus est sextus. septimus autem non & hoc & illud non autem hoc igitur illud. Ex his modis conclusiones innumerabiles nascuntur. in quo est fere tota dialectica. sed ne haec quidem quas exponimur ad hanc institutionem necessaria. proximus est locus rationis efficientium quae causae appellantur. Deinde rerum effectus ab efficientibus causulis. Harum exempla. vt reliquiae locorum pauloante posui. & quidem ex iure ciuilis. sed haec patent latius. Causae igitur genera sunt. unum quod visua. id quod sub ea subiectum est certe efficit. vt ignis accedit. Alterum quod naturam efficiendi non habet. sed sine quo effici non possit. Ut si quis res causam statuere velit dicere. quod sine eo non possit effici. Huius generis causalium sunt. & cetera generis eiusdem. alia autem per cursum quemadmodum. vt iocundus. tempus ferramentum. runt per se adiumenta. & si non necessaria. vt amor progressio causam attulerit. amor flagitio. Ex hoc genere causarum ex exterioritate pendenti fatum a stoycis negatur. Atque ut earum causalium sine quibus effici non potest genera diuisi. sic etiam efficientium diuidi possunt. Sunt enim aliae cause que plane efficiunt nulla re adiuvante. aliae que adiuvari velint. vt sapientia efficit sapientes sola. p se beatos efficiat. necne sola p se igitur est. Quare quoniam in disputacionem inciderit causa efficiens aliqd necessario sine dubitate licet quod efficit ab ea causa cocludere. Quoniam autem erit talis causa. vt in ea non sit efficiendi necessitas. necessaria conclusio non sequitur. Atque illud quidem genus causarum quod habeat vim efficiendi necessariam errorem affere non ferre solet. hoc autem sine quo non efficitur sepe conturbat. Non autem si sine parentibus filii esse non possunt est separandū. illud enim est tangere vitam in nemore perlio cese securibus ad terram cecidissent abiegni tristes. nisi enim cecidissent abiegni ad terram tristes. ergo illa facta non erit. nec tamen fuit in his tristibus efficienti vis necessaria. At quoniam in Aiacis nauem christi pulsans ignem fulmam iniecit. inflammat naves necessario. Atque etiam est causa dissilitudo quae aliae sunt. vt sine villa appetitione animi. sine volutate. si ne opinione suu. quod si opere efficiat. Velut oculum intereat quod ortum sit. Aliae autem. aut volutate efficiunt. aut bitione. aut natura. aut arte. aut casu. Volutate. vt tu quoniam hunc libellum legis. Perturbatoe animi. vt si quis euentum habet tempus timeat. Habitum. vt facile & cito irascatur. Natura. vt virtutem indies crescat. Arte. vt bonum pingitur. Casu. vt prospere nauiget. Nihil bove sine causa nec quicquam oino. sed humero cause non necessarie. Oim autem causarum in aliis inest constantia. in aliis non inest. In natura & in arte constantia est. in ceteris nulla. Sed tamen causarum. quae non sunt constantes. aliae sunt perspicue. aliae latent. Perspicue sunt quae appetitione animi. iuiciuntur tangunt. Latentes quae subiecte sunt fortunae. Quoniam nihil sine causa fiat. hoc ipsum fortune evictus obscurus.

## TOPICORVM

CL

ra causa latenter efficitur. etiam ea q̄ fiūt partim sunt ignorata: partim voluntaria. Nam iacere telum volūtatis est. ferire quem nolueris fortune. ex quo aries ille subiicit in vestris actionibus. si tellū ma nu fugit magis quam fecit. Cadunt etiam in ignorationem atq̄ imprudentiam pturbationes animi tanq̄ sunt voluntariae. Obiurgatione em & admonitione deiciuntur. tamen bñ tantos motus. vt caq̄ voluntaria sunt. aus necessaria interdum. aut certe ignorata videant. Toto igitur loco causas expli- cato ex earum differentia in magnis qdem causis. vel orator. vel pbog magna argumento & suppe- tit copia. In vestris autem si non vberior. & fortasse subtilior. Priuata em iudicia maximarum quidē rerum in iuris consultorum mibi videntur esse prudentia. Nam & ad sunt multum. & adhibentur in consilio. & patronis diligentibus ad eorum prudentia confugientibus bastas ministrant. In omni- bas igitur bis iudiciis. quibus ex fide bona ē additum. vbi vero etiam. vt inter bonos bñ agier opor- tet. Imprimis p̄ in arbitrio rei vxoriæ in quo est qd eis melius æquifue. parati esse debent. Illi em do- lum malum illi fidem bonam. illi æquū bonū. illi quid solum socio. Quid em qui negotia aliena cu- rasset. ci cuius ea negotia fuissent. Quid eū qui mandat et ei cui mandatum est et alterum alteri præ- stare oporteret. quid virum vxori. quid vxorem viro tradiderūt. Licebit igit̄ diligenter cognitis ar- gumento & locis. non modo oratoribus & pbis. sed iuris etiam peritis. qm̄ de consultationibus suis disputare. coniunctus hnic causas & loco. Locus ille est qui efficitur ex causis. vt em causa effectum indi- cat. sic quod effectum ē que fuerit causa demonstrat. hic locus suppeditare solet oratoribus & poe- tis. sepe etiam pbis. sed bis qui ornati: & copiose loqui pnt. mirabilem copiā dicendi quū dementiant quid ex quaq̄ re sit futurum. Causas em cognitione euētorum facit: reliquias est compa- tionis locus. cuius genus & exemplū supra positum ē. vt caterorum nūc explicanda tractatio ē. Co- paratur igitur omnia que aut maiora. aut minora. aut paria dicuntur. In quibus expectātur h̄c nume- rous species. vix. qdān etiam ad res aliquas affectio. Numero sic comparabūtur. vt plura bona pau- cioribus bonis anteponātur. pauciora mala malis pluribus. diuturniora bona brevioribus: longe & late peruagata angustiis: ex quibus plura bona pagentur quaq̄ plures mutentur & faciant. Specie- late compantur. quā ppter se expetenda sunt bis q̄ ppter aliud. & vt innata atq̄ insita adsumptis & aduenticis. integra contaminatis. iocunda minus iocundis. honesta iphis etiam vtilibus. pculia labo- riosis. necessaria nō necessariis: sua alienis. rara vulgaribus: desiderabilia bis qbus facile carere pos- sis. perfecta inchoatis. tota partibus. rōne vtentia ronis expertibus. voluntaria necessariis: animata in- animatis: naturalia nō naturalibus. artificiosa non artificiosis. Vis aut in compatione sic cernit. effi- ciens causa grauior quā non efficies: quā se iphis contenta sunt meliora quā que egent alii. quā in nostra quā quā in aliorū potestate sunt. stabilia incertis. que cipi non possunt bis que pnt. Affectio- autem ad res aliquas. est bmoi principiū cōmoda maiora quam reliquorū. itemq̄ quā iocundiora. q̄ pluribus probati. quā ab optimo quoq̄ laudata. Atq̄ vt h̄c in compatione meliora. sic deteriora q̄ bis contraria. Pariū autem comparatio. nec elationem babeat. nec summissionem. est enim equalis. Multa autem sunt q̄ æqualitate ip̄a comparentur. q̄ ita fere concluduntur. Si consilio iuuare cives & auxilio æqua in laude ponendā est. Pari gloria debent esse qui consulit. & qui defendit. Ad quod primū est quod sequitur. igitur perfecta est omnis argumento & pceptio. vt quū profe- ctō sit a definitione. a pctione. a notatione. a coiugatis. a genere. a formis. a similitudine. a differētia a contrariis. ab adiuctis. ab antecedentibus. a consequentibus. a repugnantibus. a causis. ab effectis. a comparatione maiorum. minorum. parium. Nulla præterea sedes argumenti querēda sit. Sed quo niā ita a principio diuisim⁹. vt q̄alios locos dicerem⁹. coipo de quo ambigīt b̄zere de. qbus satis di- cūtū ē. alios allumi extriussecus. de bis. pauca dicamus. Et si ea nibil oīno ad vras. disputatores perti- nent. sed tū totam rem efficiamus qn̄quidē coepimus. Neq̄ em tuis es quem nibil nisi ius ciuile dele- et. Et qm̄ ad te hec ita scribitur. vt etiā in alio & manus sint vētura dēc opa. vt q̄plurimū bis quos recta studia delectant prodesse possimus. Hec ergo argumētatio que dicitur artis exp̄s in testimo- nio posita est. Testimonium autem nūc dicimus omne quod ab aliqua re externa sumitur ad facien- dam fidē. Persona aut non qualiscūq̄ est testimonii pondus habet. Ad faciā em fidem auctoritas querit. Sed auctoritatē. aut natura. aut tēpus affert. Nature auctoritas in virtute inest maxime. In tēpe aut multa sunt. q̄ afferant auctoritatē. ingenium. etas. opes. fortuna ars. vsus: necessitas. cōcurso etiam nūc rerum fortuita. Nā & ingeniulos & opulentos. & etatis spacio pbatos dignos qbus credat putant. Non recte fortasse sed vulgi opinio mutari vis potest. ad eāq̄ oīa dirigūt. & q̄ iudicat & q̄ existimant. Qui. n. bis rebus (quas dixi) excellit ip̄i virtute vidētur excellere. Sed reliq̄s quoq̄ rebus quas mō enumeraui. q̄q̄ in bis nulla species virtutis ē tñ interdū cōfirmatē fides. si vsus. aut ars quedam adhibetur. Magna n. ē vis. ad p̄suadendū scientie. aut vsus. Plerūq̄ enim credib⁹ bis qui experti sunt. facit etiam necessitas fidem. que tū a corpibus. tū ab animis nascit. Nam & verberibus & tormentis ignificati. que dicitur ea videtur veritas ipsa dicere. & que a pturbationibus animi dolō- re. cupiditate ira. undia. metu. quia necessitas vim babēt. afferūt auctoritatē & fidem. cuius genē ris etiā illa sunt. ex qbus nonūc vēg inuenit. pueritia. somnus. imprudētia. vinolētia. insania. Nā & p̄ vim sepe iudicauerūt aliqd qd̄l p̄tinet ignari. & p̄ somnū. vinū. insaniā multa sepe patefacta sunt. Multi etiam in res odiosas imprudēter inciderunt. vt Stalerio nup accidit. q̄ ea locut⁹ es bonis vīris subascultatibus pariete interposito. quib⁹ patefactis in iudiciū platis rei capitalis iure dānat⁹ ē. buic sile quidā de lacedemonio paulania accepimus. Cōcurso etiam fortuito & talis ē. vt si interuentū est

B 4

casu quā aut agere aliquid quod proferendū non esset. aut dicere. In hoc genere etiā illa in Palame  
 dē ē coiecta suspitionū p̄ditiois multitudō. Quod genus refutare interdū veritas vix potest. Hui⁹ etiā  
 & generis famavulgi qđdā m̄ltitudinis testimoniū. Quā aūt virtute fidē faciūt ea bipartita sunt ex qui  
 bus alterū natura valet: alte & industria. Deoꝝ cīm virtus natura excellit. boīm autē industria diuina b̄c se  
 re sunt testimonia. primū oronis. Oracula cīm ex eoipso appellata sunt: qđ est in iis deoꝝ oro deinde re  
 in quibus sunt quasi quædā opera diuina. Primū ipse mudus eiusq; oīs ordo & ornatus: deinceps aeris  
 volatus aut̄ atq; cātus: deindc eiusdē aeris sonitus & ardores multarūq; reꝝ in terra portenta: atq; etiā  
 p̄ exta inuēta p̄fensio. A dormientibus quoꝝ multa significativa visis: quibus ex locis sumi interdū solet  
 ad fidē faciēdā testimonia deoꝝ. In bomine virtutis opinio valet plurimū. Opinio autē est non modo  
 eos virtutē babere qui babēt. sed eos etiā qui habere videantur. Itaq; quos ingenio: quos studio: quos  
 doctrina p̄ditos vidēt: quoꝝ & vitā cōstantē & p̄batā: vt Catonis: Lelii: Scipionis: aliorūq; plurimū vidē  
 tur eis esse quales sc̄ip̄i velint. Nō solū eos centent tales esse qui in honoribus populi regnū p̄. veriant:  
 sed et̄ oratores & philosopbos & poetas & historicos: ex quoꝝ & dictis & scriptis sape auctoritas pe-  
 tī ad faciēdā fidē. Expositis oībus argumētandi locis: illud primū intelligendū est: nec vllā esse dispu-  
 tationē in qua nō aliquis locus incurrat. nec fere oīs locos incidere in oīm questionē: sed quibusdā q̄  
 definitū. Definitū est qđ bypt̄besin gr̄ecī: nos caūlā. Infinitū qđ t̄besin illi appellant nos propositū pos-  
 sumus nominare. Causa certis personis: locis: tēporibus: actionibus: negotiis cernitur aut in oībus: aut  
 in plērisq; eorū. Propositū autē in aliquo eoꝝ: aut in pluribus: nec tamē in maximis. Itaq; propositū est  
 pars cause si questionē cag: aliqua de re est: quibus causis cōtinēt: aut vna. aut pluribus: aut norūq; omi-  
 bus. Questionē autē quacunq; de re sint duo sunt genera: vnu cognitionis: alterū actionis. Cognitionis  
 sunt b̄x quarū finis est sc̄iētā: vt si querat̄: natura ne ius profecto sit: an ab aliqua quasi cōtradicō bō-  
 minū & p̄actione. Actiones autē buiū modi exempla sunt: sit ne sapientis ad r̄p accedere. Cognitionis  
 questionē tripartita sunt: quā an sit: aut quid sit: aut quale sit querit̄. Horū primū cōiectura: secundū  
 diffinitionē: tertīū iuris & iniuriæ diffinitionē explicat̄. Cōiectura ratio in quatuor partes distributa est  
 Quarū est vna quā querit̄: sit ne aliquid. Alterā vnde ortū sit. Tercia quā id causa efficerit. Quarta in q̄  
 de mutatione rei querit̄: sit nec ne: vt quidnā honestū sit: & quid xquū: Reuera an b̄x tantū in opinio  
 ne sint. Vnde autē sit ortū: vt quā querit̄ natura an doctrina possit effici virtus. Causa autē efficiēs sic. vt  
 quā querit̄ quibus rebus eloquētia efficiat̄. De cōmutatione autē sic: possit ne eloquētia cōmutatione  
 aliqua in infatiā cōverti: Quā autē quid sit querit̄: notio explicat̄a est & proprietas & diuīsio & par-  
 titio. Hxc cīm sunt diffinitiois attributa: Additur etiā descriptio: quā grativo cāt. Notio  
 sic querit̄. Sit ne id xquū q̄ ei qui plus potest vtile est. Proprietas sic: In homine ne solū cadat: an  
 etiā in beluas egritudo: Diuīsio: & codē modo partitio si. Tria ne genera bonorū siunt: Descriptio: q̄  
 lis sit auarus: qualis assentator: exterāq; eiusdē generis in quibus natura: & vita describit̄. Quiū autē  
 p̄ponēda ne sit diuitiis gloria. Simpliciū tria genera sunt: de expētēdo fugiēdoq; de xquo & iniquo  
 de honesto & turpi: Copationū autē duo: vnu de eodē & alio. Et alterē de maiore & minore: De expe-  
 tēdo & fugiēdo buiūsmo di. Si expētēda diuitiis: si fugiēda paupertas. De xquo & iniquo: xquū ne sit  
 vlcisciā a quoq; iniuriā acceperis: De honesto & turpi: honestū ne sit p̄ patria mori. Ex altero at̄ gene-  
 re qđ erat biptitū. vnu est de eodē & alio: vt si querat̄ quid inter amicū intersit & assentatorē: regem  
 & tyrannū: alterū de maiore & minore: vt si querat̄: eloquētia ne pluris sit: an juris ciuilis sc̄iētā: De  
 cognitiois q̄stionib⁹ bātēnus. Actionis questionē reliquæ sunt: quarū duo sunt generavni ad  
 officiū alterū ad motū animi vel gignendū vel sedandū: planeue tollendū. Ad officiū sic quum que-  
 rit̄: suscipiēdi ne sunt liberi: Ad mouēdos animos: quā sunt cobortatiōes ad defendēdā rempub. ad  
 gloriā & ad laudē. Quo ex genere querela incitatiōes: miseratiōes & flebiles. Rursusq; oro tū iracundi  
 am restringēs: tū metū eripies: tum exultantē latitiā cōprimens: tā egritudinē abstergens: b̄x quum  
 in propositis questionib⁹ genera sint eadē in causas trāsferunt̄. Loci autē qui ad quacq; questionē  
 accommodati sunt: deinceps sunt vidēti. Oīs quidē illi (quos supradiximus) ad plērasq; sūt: sed aliā ad  
 alias (vt dixi) aptiōes. Ad coniecturā igīt̄ maxime apta: quā ex causis: quā ex effectis: quā ex cōti-  
 fectis. Nā & bāc rē illa sequit̄: bāc autē non sequit̄: aut si bāc res illa antecedit̄: bāc nō antecedit̄: au-  
 t̄ si bāc repugnat̄: illi nō repugnat̄: aut si bāc rei: bāc illius alia causa est: aut si ex alio bōc ex alio illud ef-  
 fectū est: ex quouis borū id de quo querit̄: idem ne an aliud sit inueniri potest. Ad tertīū genus que-  
 stionis in quo quale sit querit̄: in copariatiōe ea cadunt quā paulo ante in copariatiōis loco enumerata  
 corporis: aut externa comoda vel inūcomoda. Iteq; quum de honesto turpiq; querit̄: ad animi bo-  
 na vel mala oīs dirigenda est oratio. Quiū autē de xquo & iniquo diffiserit̄: xquicat̄is loci colligunt̄: bi-  
 cernunt̄ bipartito natura & instituto. Natura ptes babet duas: tuitionē sui: & vlciscendi vim. Institutō  
 autē xquicat̄is tripartita est: vna par legitima est: alterā conueniēs: terciā moris vetustate firmata. Atq; c̄t

rufus æquitatis tripartita dicit esse: una ad superos deos; altera ad manes; tercia ad homines pertinet: prima pietas: secunda sanctitas: tercia iustitia aut etiæ nominatur. De proposito satis multa: deinceps de causis pauciora dicenda sunt. Pleraque enim sunt ei cum proposito communia. Tria sunt genera causa: unum iudicium: deliberationis: laudationis: quarum fines ipsi declarant quibus intenduntur locis. Nam iudicium finis est ius ex quo etiam nomen. Iuris autem partes tunc exposte quum etiæ tamen. Deliberandi finis utilitas cuius sunt hæc partes quæ modo expostæ rerum expectuñdarum. Laudationis finis honestas: de qua item est antedictum. Sed definite questiones a suis quoque locis quæ si proprijs instituuntur in accusatione: partite in quibus existunt genera: ut accusator personam arguat facti: defensor aliquid opponat: aut non esse factum aut si sit factum: aliud eius facti nomen est: aut iure esse factum. Itaque aut inficialis: aut conjecturalis prima appellatur: diffinitiuæ altera: tercia quamvis molestum nomen hoc sit: iuridicalis vocatur. Harum causarum propria argumenta ex his sumpta locis quos exposuimus in preceptis oratoriis explicata sunt. Refutatio autem accusacionis in qua est depullio criminis græce dicitur: latine appellatur status: in quo primus existit: quasi ad repugnandum: congressa defensio. Atque etiam in deliberationibus & laudationibus ideo existunt status. Nam & negantur sepe futura quæ ab aliquo in sententia dicta sunt fore. Si autem omnia fieri non possint: aut sine summa difficultate non possunt: in qua argumentatione status conjecturalis existit. At quem aliquid de honestate: utilitate: æquitate disseritur: de quib[us] his rebus que his sunt contrarie incurunt status: aut iuris aut nominis. Quod idem contingit in laudationibus. Nam aut negari potest id factum esse quod laudetur: aut non eo nomine sufficiendum quo laudator affecterit: aut omnino non esse laudabile: quod non recte non iure factum sit: quibus omnibus generibus vius est nimis imprudenter Cæsar contra Catonem meum. Sed quæ ex statu contentio efficit ea græci cantemib[us] placet id: quæm quidem ad te scribo quæ de re agitur vocari. Quibus autem hoc quæ de re agitur contentio possit: quasi firmamenta defensionis: quibus sublati defensio nulla sit. Sed quæm continetur ea continentia vocantur: quasi firmamenta defensionis: quibus sublati defensio nulla sit. Sed quæm legge firmius in controversiis disceptandi esse nibil debet: danda est opera ut legem adiutricem & testem adhibeamus. In qua re alii status existunt noui qui appellatur legitime disceptationes. Tu enim defendes non id legem dicere: quod aduersarius velit. Id autem contingit qui scriptum ambiguū est: aut duas differentes sententie accipi possunt. Tum opponit scripto voluntas scriptoris: ut queratur: verba ne pl[et]am sententia valere debant: Tu legi lex contraria assert. Ita sunt tria genera quæ controverſia in omni scripto facere possunt: ambiguū: discrepantia scripti & voluntatis scriptura contraria. Ja hoc perspicuum est non magis in legibus quæ in testamentis: in stipulationibus: in reliquis quæ ex scripto agunt posse controverſias easde existere borum tractationes in aliis libris explicantur. Nec solū perpetuae actiones: sed etiam partes orationis iisdem locis adiuvantur: partim propriis: partim communibus ut in principiis quibus ut benevolentia: ut dociles: ut attenti sunt qui audiant efficiendū est propriis locis. Itaque narratioes ut ad suos fines spectent: i. ut plane sint: ut breues & cvidentes: ut credibiles: ut morate: ut cū dignitate: quæ quæque in tota oratione esse debeat: magis tamen sunt propria narrādi. Que aut sequit narrationem: fides: ea quæ persuadendo efficitur: qui ad persuadendum loci maxime valeant dictū est in his: in quibus de omni ratione diximus discendi: Peroratio autem & alia quædā habeat: & maxime amplificationē. Cuius effectū bic debet esse: ut aut perturbentur animi: aut tranquillentur: & si ita iam effectū sunt ante ut augeat eos motus aut sedet oratio. Huic generi in quo & misericordia & iracundia & odio & inuidia: & cetera animi affectiones perturbantur: precepta suppeditant alius libris quos poteris mecum legere quivoles. Ad id autem quæ te velle senserā cumulate satissimū esse debet voluntati tuae. Nā ne preterire aliquid quod ad argumentationem in omni ratione reperiendū pertineret: plura quæ a te desiderata erāt: sum cōplexus: feci quod sapientia berales venditores solent: ut quā redes fundūue viderint: ratis: cōfessi: recipiatis: cōcedant tamē aliquid emptori quod ornandi causa apte & loco suo positum esse videatur. Sic tibi nos ad id quod quasi mancipio dare debuimus: ornamenta quædam voluimus non debita accedere.

Marcii Tullii Ciceronis Topica finit.

Marcii Tullii Ciceronis Partitum liber Cicerone filio: Dialogos.  
TVDEO mi pater latine ex te audire ea: que inibi tu de ratione dicendi græce tradidisti.  
Si modo tibi est occī & si vis. M. an est inibi Cicero quod ego malim quæ te quæ doctissimum  
esse: Otium autem primū est & summū: quæm aliquando Roma excūdi potestas data est: de  
inde ista tua studia maximis occupationibus meis anteferrem libenter. C. vis ne igitur ut  
tu me græce soles ordine interrogare sic ego te vicissim eisdem de rebus latine interroge  
C quæ in partes distribuenda est omnis doctrina dicendi. M. In tris. C. cedo quas. M. Primū in ipsa  
vī oratoris: deinde in orationē: tum in questionē. C. In quo est ipsa vis. M. In rebus & verbis. Sed  
res & verba inuenienda sunt & collocanda. Proprie autem in rebus inuenire: in verbi eloqui dicitur. Collocare autem & si est commune: tamen ad inueniendum refertur vox: motus: vultus atque omnis actio eloquendi comes est earumque omnium rerum custos est memoria. C. Quid orationis: quæ sunt partes. M. Quatuor: carum duæ valent ad rem docendam: narratio & confirmatio: ad impellen dos animos dux: principium & peroratio. C. Quid questionis: quænam habet partes. M. Infinita quæ  
consultationem appello: & definitam: quam controversiam nominō.